یہ انگریزی ترجمہ ان کے دورِ مرزائیت کا ہے۔ (۱۲) ڈاکٹر عبدالحکیم خان ایک ماہنامہ قرآنیات سے متعلق الذکر الحکیم کے نام سے نکالتے رہے۔ انھوں نے قرآن حکیم کا ایک ترجمہ اردو میں بھی اپنے دورِ مرزائیت میں کیا، جو تفسیر القرآن بالقرآن (عزیزی پریس، تراوڑی، ضلع کرنال، ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰-۱۹۰۱ء) سے شائع ہوا۔ (۱۳) ڈاکٹر عبدالحکیم ایک زمانے تک تادیانی رہ کر اس حلقہ سے نکل آئے تھے۔ ترک تادیانیت کے بعد انھوں نے انگریزی میں سیرت النبی پر ایک ضخیم کتاب بھی تصنیف کی، جو ۱۹۱۶ء میں پٹیالہ سے شائع ہوئی۔ (۱۴) تادیانیت سے متناسب ہونے کے بعد وہ مرزا غلام احمد کے خلاف بڑے عزم و حوصلہ سے برسرِ پیکار رہے۔

ان ترجموں میں سخت غلطیاں ہیں اس کے علاوہ مترجموں نے اکثر حاشیہ میں اپنی طرف سے جو کچھ لکھا ہے اس میں علامہ قرآن مجید پر نکتہ چینی ہیں۔۔۔۔۔ ان اسباب سے ضرور تھا کہ انگریزی زبان میں ایک صحیح اور مکمل ترجمہ کیا جاتا۔“ (۲۹)

دریں حالات علامہ شبلی نے ندوۃ العلماء کے اجلاس دہلی، منعقدہ ۲۶ تا ۲۸ مارچ ۱۹۱۰ء اور ۱۲ تا ۱۶ ربیع الاول ۱۳۲۸ھ، میں ایک صحیح اور مستند انگریزی ترجمہ قرآن کی تجویز پیش کی جس پر تمام لوگوں نے اس کی تائید میں صدائیں بلند کیں اور تجویز بالاتفاق منظور ہوئی۔ مصارف کا مرحلہ اس جلسہ میں نہایت آسانی کے ساتھ طے ہو گیا۔ سردار محمد اسماعیل خان سفیر افغانستان نے اعلان کیا کہ وہ ہر دست اس مقصد کے لیے پانچ ہزار روپیہ دیتے ہیں، اس کے علاوہ جو مصارف پڑیں گے، وہ ان کو بھی برداشت کریں گے۔

چنانچہ جب علامہ شبلی نے انھیں ایک خط میں لکھا کہ ترجمہ کے علاوہ آپ کو ایک دیباچہ بھی لکھنا چاہیے، جس میں تفسیر کے اصول اور قرآن مجید کے مہمات مضامین سے بحث ہو، تو اس کے جواب میں انھوں نے یہ کہہ کر معذرت کر لی کہ ”ایک کتاب بطور مقدمہ کے لکھی جائے تو نہایت مناسب ہوگا، لیکن لکھے گا کون؟ میں کبھی اس قسم کی جرأت نہیں کر سکتا۔“ (۵۷)

ترجمہ کا یہ کام تمام بھی نہیں ہوا تھا کہ خود علامہ شبلی کی عمر تمام ہو گئی (۲۸ ذی الحجہ ۱۳۳۲ھ/۱۸ نومبر ۱۹۱۴ء)۔ نواب صاحب نے ۱۶ اپریل (سورہ طہ تک) کا ترجمہ مکمل کیا تھا۔ البتہ مولوی حمید الدین

کے اشتراک سے جو اصلاح و نظر ثانی ہوئی تھی وہ تقریباً چار پاروں تک پہنچی تھی۔ (۵۸) ۱۹۱۹ء میں مولوی فریدی کے حیدرآباد سے اپنے وطن اعظم گڑھ واپس چلے آنے کے بعد نواب صاحب اپنی بیماری اور ضعف بصارت کے باعث تنہا اس کام کو آگے نہ بڑھا سکے۔

مولانا موصوف کی علامہ سید سلیمان صاحب اعانت کریں گے۔“ (۷۹)

جمعیتہ العلماء ہند کو اپنی اس تجویز پر عمل درآمد کے سلسلہ میں شدید مشکلات کا سامنا رہا۔ سید ابوالاعلیٰ مودودی، مدیر الجمعۃ (جمعیتہ العلماء ہند کا ترجمان اخبار) نے ”جمعیتہ علمائے ہند کا آئندہ کام“ کے عنوان سے ایک ادارے (۲۶ جمادی الاول ۱۳۴۶ھ ۲۴ نومبر ۱۹۲۷ء) میں لکھا:

”قرآنی تعلیمات کی اشاعت: ایک دوسری ضرورت جس کی طرف توجہ کرنا ہے، قرآن مجید کی تعلیمات اور اسلام کے عقائد کو ان کی اصلی روشنی میں پیش کرنا ہے۔ اس وقت فتنہ ارتداد اور شدھی و منکھن کے فتنوں سے بڑا اور بدمذہب اور زیادہ خطرناک فتنہ یہ ہے کہ مسلمانوں میں عام طور پر طحڑانہ خیالات پیدا ہوتے جا رہے ہیں۔۔۔ اس کے لیے کلکتہ کے اجلاس میں جمعیتہ علماء نے ایک تجویز پاس کی تھی جس کا مقصد اردو اور انگریزی زبانوں میں قرآن مجید کی تفسیر تیار کرنا تھا۔ لیکن افسوس ہے کہ پیہم ایپلوں کے باوجود مسلمانوں نے اس نہایت مفید اور ضروری اسکیم کی طرف توجہ نہیں کی اور نہیں کہا جا سکتا کہ کب تک ان کی یہ بے اعتنائی ختم ہوگی۔“ (۸۰)

کلکتہ اجلاس کے ایک سال بعد جمعیتہ العلماء ہند نے اپنے اجلاس ہشتم، پشاور، ۲ تا ۴ دسمبر ۱۹۲۷ء، ۸ تا ۶ جمادی الآخر ۱۳۴۶ھ، زیر صدارت مولانا سید محمد انوار شاہ، دوسری بار اسی مضمون کی تجویز منظور کی:

”جمعیتہ العلماء ہند کے اس اجلاس کی رائے میں ضروری ہے کہ قرآن مجید کی تعلیمی تبلیغ کے لیے دنیا کی مختلف زبانوں میں اس کے صحیح و مستند ترجمے شائع کیے جائیں تاکہ الحاد و زندقہ کے دور میں لوگ اس آسمانی روشنی سے مستفید ہوں۔

جمعیتہ العلماء ہند کے کلکتہ اجلاس کی تجویز کے مطابق مولانا شبیر احمد عثمانی (م ۱۹۴۹ء) نے تفسیری نوآمد و حواشی کا کام پوری سعی و محنت سے ۹ ذی الحجہ ۱۳۵۰ھ تک مکمل کر لیا، جس کا پارہ عم مولانا محمود حسن دیوبندی (۱۸۵۰-۱۹۴۰ء) کے ترجمہ قرآن کے ساتھ مدینہ پرپیس بجنور سے ۱۹۳۲ء جبکہ مکمل ترجمہ و تفسیر ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء (مدینہ پرپیس بجنور، بار اول) میں شائع ہوئے۔ چند سال بعد ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء میں اس کا دوسرا ایڈیشن شائع ہوا۔ مولانا عثمانی کی تفسیر کا فارسی ترجمہ حکومت افغانستان کی طرف سے تین جلدوں میں شائع ہوا (۱۹۴۷-۱۹۵۱ء) (۸۲) لیکن جمعیتہ کی تجویز کے مطابق اسے انگریزی اور ہندوستانی زبانوں میں منتقل نہ کیا جاسکا۔

شمسلی، ص ۵۸۲-۵۸۳؛ شمس تھریز خان، تاریخ ندوۃ العلماء (لکھنؤ: مجلس صحافت و نشریات ندوۃ العلماء لکھنؤ، ۱۳۳۲ھ/۲۰۱۱ء)، جلد ۲، ص ۹۱؛ محمد الیاس اعظمی، ”بہ ہمد حاضر میں علامہ شبلی کی بعض تجویزوں اور منصوبوں کی معنویت“، معارف (اعظم گڑھ)، جلد ۱۸۱، شمارہ ۲ (صفر المنظر ۱۳۲۹ھ/فروری ۲۰۰۸ء)، ص ۱۳۱

(۳۱) سید سلیمان ندوی (مرتب)، مکاتیب شمسلی (اعظم گڑھ: مطبع معارف، ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء)، جلد ۲، ص ۳۳۲-۳۳۳۔ مزید دیکھیے: شرف الدین اصلاحی، ذکر فراہسی: مولانا حمید الدین فراہسی کے سوانح حیات (لاہور: دار تہذیب، ۲۰۰۲ء)، ص ۳۹۲۔

(۳۲) شبلی نعمانی، ”شذرات“، الندوہ (لکھنؤ)، اگست ۱۹۱۰ء، ص ۲۰۳ بحوالہ اصلاحی، ذکر فراہسی، ص ۳۹۲؛ سید سلیمان ندوی، حیات شمسلی، ص ۵۸۳۔

(۳۳) شبلی نام حبیب الرحمن شروانی، مجررہ ۵ مئی ۱۹۱۰ء، مشمولہ مکاتیب شمسلی، جلد ۱، ص ۱۷۱۔

(۳۴) مولانا حمید الدین فراہسی (۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء-۱۳۲۹ھ/۱۹۰۶ء) نے عربی و اسلامی علوم کی تحصیل و تکمیل اپنے عہد کے مقتدر علماء علامہ شبلی نعمانی (۱۸۵۷-۱۹۱۴ء)، مولانا ابوالحسنات عبدالحی فرنگی مٹھی (۱۸۲۸-۱۸۸۶ء) اور مولانا فیض الحسن سہارن پوری (۱۸۱۲-۱۸۸۷ء) سے کی۔ بعد ازاں کرنل سنج سکول الہ آباد سے ٹیچر اور پھر ایئر ٹیچر کیا۔